
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
3 / . - / Q  'ЛОЛЛ № 3 3 j4

г. Вологда

Об утверждении плана мероприятий по 
введению актуализированных ФГОС 
среднего профессионального образования в 
профессиональных образовательных 
организациях Вологодской области 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 мая 2012 года № 413», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 01 сентября 2022 года № 796 «О внесении изменений в федеральные 
государственные образовательные стандарты среднего профессионального 
образования», актуализированными федеральными государственными 
образовательными стандартами среднего профессионального образования по 
специальностям/профессиям, утвержденными приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению актуализированных 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования в профессиональных образовательных 
организациях Вологодской области в 2023-2024 учебном году (далее - План) 
(приложение).

2. Управлению реализации государственной политики в сфере 
профессионального образования (Л.В. Святышева) создать рабочую группу по 
координации работы по введению актуализированных федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего профессионального 
образования в профессиональных образовательных организациях Вологодской 
области.

3. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования области

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» 
(И.А. Макарьина);



АУ ВО «Центр опережающей профессиональной подготовки Вологодской 
области» (А.В. Петрова);

БПОУ ВО «Вологодский колледж технологии и дизайна» (И.А. Невская)
обеспечить организационно-методическое сопровождение введения 

актуализированных федеральных государственных образовательных стандартов 
среднего профессионального образования в профессиональных образовательных 
организациях Вологодской области в соответствии со своей компетенцией.

4. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных 
организаций Вологодской области:

4.1. разработать планы мероприятий по введению актуализированных 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования в 2023-2024 учебном году с учетом Плана, 
указанного в пункте 1 настоящего приказа;

4.2. руководствоваться Планом (приложение) в рамках своей компетенции.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 

реализации государственной политики в сфере профессионального образования 
(Л.В. Святышеву).

Заместитель начальника 
Департамента Л.Н. Воробьева



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области
от / О ММА №

План мероприятий
по введению актуализированных федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

профессионального образования в профессиональных образовательных организациях Вологодской области
в 2023-2024 учебном году

(далее -  ФГОС СПО, ПОО)

№  п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и О т в е т с т в е н н ы е
1. Н о р м а т и в н о е  п р а в о в о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О

1.1. С о зд а н и е  р а б о ч е й  гр у п п ы  п о  к о о р д и н а ц и и  р а б о т ы  п о  в в е д е н и ю  Ф Г О С  С П О  в 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

Д о  01 н о я б р я  
2 0 2 2  г.

Д е п а р т а м е н т  
о б р а зо в а н и я  о б л а с т и

1.2. О б е с п е ч е н и е  р а з р а б о т к и  и у т в е р ж д е н и я  п л а н а  м е р о п р и я т и й  п о  в в е д е н и ю  Ф Г О С  С П О  в 
П О О  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  в 2 0 2 3 -2 0 2 4  у ч е б н о м  го д у

Д о  2 8  о к т я б р я  
2 0 2 2  г.

Д е п а р т а м е н т  
о б р а зо в а н и я  о б л ас т и  

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
А У  В О  « Ц О П П  

В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  
Р К Ц  Д в и ж е н и я  
В о р л д с к и л л с  в 

В о л о го д с к о й  о б л а с т и
1.3 В н е с е н и е  и з м е н е н и й  в р е е с т р  л и ц е н з и й  в связи  с и з м е н е н и е м  к о д о в , н а и м е н о в а н и й  

п р о ф е с с и й /с п е ц и а л ь н о с т е й  С П О  (п р и  н а л и ч и и  о с н о в а н и й )
Д о  16 д е к а б р я  2 0 2 2  г. Д е п а р т а м е н т  

о б р а з о в а н и я  о б л а с т и  
П О О

1.4. В н е с е н и е  и з м е н е н и й  в р е е с т р  л и ц е н з и й  в св язи  с д о п о л н е н и е м  с в е д е н и й  о н о в о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м е  с р е д н е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  (п р и  н а л и ч и и  
о с н о в а н и й )

Д о  01 д е к а б р я  2 0 2 2  г. и 
д а л е е  в т е ч е н и е  15 д н е й  

п о с л е  у т в е р ж д е н и я  
н о в ы х  Ф Г О С  С П О

Д е п а р т а м е н т  
о б р а зо в а н и я  о б л а с т и  

П О О



№  п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и О т в е т с т в е н н ы е
2. О р г а н и з а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О

2 .1 . А к т у а л и за ц и я  п л а н о в  р а б о т ы  р е г и о н а л ь н о г о  у ч е б н о -м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  по 
с р е д н е м у  п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  о б р а з о в а н и ю  (д а л е е  -  Р У М О  С П О ), с е к ц и й  Р У М О  С П О  в 
ч асти  в к л ю ч е н и я  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  н а  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  и з м е н е н и й  во  
Ф Г О С  С О О  (д а л е е  -  Ф Г О С  С О О ) и Ф Г О С  С П О  в П О О  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и

Д о  2 0  я н в а р я  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

2 .2 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  р а б о ч и х  с е м и н а р о в -с о в е щ а н и й  с р у к о в о д и т е л я м и  и 
з а м е с т и т е л я м и  р у к о в о д и т е л е й  п о  в о п р о с а м  о р г а н и з а ц и о н н о -м е т о д и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  
в в е д е н и я  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О .
Р е а л и за ц и я  м е т о д и ч е с к о г о  п р о е к т а  « У п р а в л е н ч е с к и й  в т о р н и к » .

П о  о т д е л ь н о м у  гр а ф и к у  
Н е  р е ж е  2 у х  р а з  в м ес я ц

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
А У  В О  « Ц О П П  

В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  
Р К Ц  Д в и ж е н и я  
В о р л д с к и л л с  в 

В о л о го д с к о й  о б л а с т и
2 .3 . О р г а н и за ц и я  м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  д л я  р у к о в о д я щ и х  и п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в  

П О О  (с е м и н а р ы -п р а к т и к у м ы , м а с т е р -к л а с с ы , м е т о д и ч е с к и е  и н т е н с и в ы ) в р а м к ах  
п р о в е д е н и я  Е д и н ы х  м е т о д и ч е с к и х  д н е й  н а  б а зе  П О О  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  Ф Г О С  С О О  и 
Ф Г О С  С П О

Г р а ф и к и  п р о в е д е н и я  
Е М Д  в 2 0 2 2 -2 0 2 3  уч . г., 

2 0 2 3 -2 0 2 4  у ч .г .

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

2 .4 . С о зд а н и е  и о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н ы х  (м е т о д и ч е с к и х )  п л о щ а д о к  по 
в о п р о с а м  в в е д е н и я  и р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О  н а  б а зе  П О О , я в л я ю щ и м и с я  
ф е д е р а л ь н ы м и  п и л о т н ы м и  п л о щ а д к а м и  Ф Г Б О У  Д П О  И Р П О , у ч а с т н и к а м и  Ф П  
« П р о ф е с с и о н а л и т е т » , р е г и о н а л ь н ы м и  и н н о в а ц и о н н ы м и  п л о щ а д к а м и

Я н в а р ь  2 0 2 3  г ., 
д а л е е -п о с т о я н н о

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
П О О

2.5 . П р о в е д е н и е  о ц е н к и  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  о б у ч а ю щ и х с я  в р е г и о н а л ь н о й  с и с т е м е  о ц е н к и  
к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  ч ер е з  н а л о ж е н и е  р е зу л ь т а т о в  В с е р о с с и й с к и х  п р о в е р о ч н ы х  р а б о т  С П О  
н а  к а ч е с т в о  о б р а з о в а н и я  в р а м к а х  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  С О О  в п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

Я н в а р ь  2 0 2 3  г., 
Я н в а р ь  2 0 2 4  г.,

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

2 .6 . П о д г о т о в к а  к Г И А  по о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  с р е д н е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  в ф о р м е  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к за м е н а  н а  б а з о в о м  и п р о ф и л ь н о м  у р о в н я х :
- п о д г о т о в к а  ц е н т р о в  п р о в е д е н и я  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к за м е н а ;
- к о м п л е к т ы  о ц е н о ч н о й  д о к у м е н т а ц и и  д л я  п р о в е д е н и я  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к з а м е н а  н а  

б а зо в о м  у р о в н е ;
- п о д г о т о в к а  п р е д л о ж е н и й  п о  в о п р о с а м  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я ;
- р е а л и з а ц и я  д о п о л н и т е л ь н ы х  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  с у ч е т о м  д а н н ы х  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  Г И А  в ф о р м е  
д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к з а м е н а  н а  б а зо в о м  и п р о ф и л ь н о м  у р о в н я х ;
- п о д г о т о в к а  о б у ч а ю щ и х с я  к  п р о м е ж у т о ч н о й  а т т е с т а ц и и  в ф о р м е  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  

э к за м е н а ;
- о р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  п р е п о д а в а т е л е й  и м а с т е р о в  п р о и з в о д с т в е н н о г о  о б у ч е н и я  д л я

Ф е в р а л ь -и ю л ь  2 0 2 3  г. 
Ф е в р а л ь -и ю л ь  2 0 2 4  г.

П О О
Р К Ц  Д в и ж е н и я  
В о р л д с к и л л с  в 

В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  
А О У  В О  Д П О  « В И Р О »



№  п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и О т в е т с т в е н н ы е

4

п о л у ч е н и я  с т а т у с а  Г л а в н ы х  э к с п е р т о в  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к за м е н а ;
- р а с с м о т р е н и е  з а я в о к  п о  а к к р е д и т а ц и и  Ц е н т р о в  п р о в е д е н и я  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к з а м е н а  
(Ц П Д Э ), п р о в е д е н и е  ф о р м а л ь н о й  э к с п е р т и зы  за я в о к ;
- к о н с у л ь т а ц и и  п о  в о п р о с а м  а к к р е д и т а ц и и  Ц 11Д Э;
- ф о р м и р о в а н и е  р е г и о н а л ь н ы х  п л а н о в -г р а ф и к о в  п р о в е д е н и я  д е м о н с т р а ц и о н н ы х  э к за м е н о в ;
- м о н и т о р и н г  и с п о л н е н и я  п о к а за т е л е й  ф е д е р а л ь н о г о  п р о е к т а  « М о л о д ы е  п р о ф е с с и о н а л ы » ;
- м о н и т о р и н г  д е я т е л ь н о с т и  к о о р д и н а т о р о в  П О О  п о  з а н е с е н и ю  н е о б х о д и м ы х  д а н н ы х  в 
Ц и ф р о в у ю  п л а т ф о р м у  (Ц П ) п р о в е д е н и я  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  эк за м е н а ;
- о б е с п е ч е н и е  в н е с е н и я  к о р р е к т и р о в о к  в Ц П  д е м о н с т р а ц и о н н ы е  э к за м е н ы  п о  з а п р о с у

2 .7 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  р е зу л ь т а т о в  Г И А  в ф о р м е  д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к за м е н а , 
с т а т и с т и ч е с к и х , а н а л и т и ч е с к и х  и р е й т и н г о в ы х  и с с л е д о в а н и й  р е з у л ь т а т о в  п р о в е д е н и я  
д е м о н с т р а ц и о н н о г о  э к за м е н а

И ю л ь  2 0 2 3  г. 
И ю л ь  2 0 2 4  г.

Р К Ц  Д в и ж е н и я  
В о р л д с к и л л с  в 

В о л о го д с к о й  о б л а с т и
2 .8 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  д е л о в о й  п р о г р а м м ы  в р а м к а х  р е г и о н а л ь н о г о  ч е м п и о н а т а  

« П р о ф е с с и о н а л ы »  В о л о го д с к о й  о б л ас т и  с в к л ю ч е н и е м  в о п р о с о в  п о  о ц е н к е  тр е б о в а н и й  
Ф Г О С  С П О  к р е зу л ь т а т а м  о с в о е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  с р е д н е г о  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

М а р т -а п р е л ь  2 0 2 3  г. А У  В О  « Ц О П П  
В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
П О О

2.9 .
П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  и с п о л н е н и я  п л а н а  м е р о п р и я т и й  п о  в в е д е н и ю  а к т у а л и з и р о в а н н ы х  
Ф Г О С  С П О  в П О О  В о л о г о д с к о й  о б л ас т и  в 2 0 2 3 -2 0 2 4  у ч е б н о м  го д у  и п р е д о с т а в л е н и е  в 
Д е п а р т а м е н т  о б р а з о в а н и я  о б л а с т и  и т о го в ы х  а н а л и т и ч е с к и х  м а т е р и ал о в .

Д о  01 а в г у с т а  
2 0 2 4  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
А У  В О  « Ц О П П  

В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  
Р К Ц  Д в и ж е н и я  
В о р л д с к и л л с  в 

В о л о г о д с к о й  о б л а с т и
3 . К а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О

3 .1 . Р а з р а б о т к а  д о п о л н и т е л ь н ы х  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  по 
в о п р о с а м  у п р а в л е н и я  в в е д е н и я  и зм е н е н и й  Ф Г О С  С О О  и а к т у а л и з и р о в а н н ы х  Ф Г О С  С П О  
д л я  р у к о в о д и т е л е й  и за м е с т и т е л е й  р у к о в о д и т е л е й  П О О , п о  р е а л и за ц и и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  д л я  п р е п о д а в а т е л е й , в н е с е н и е  и х  в Ф е д е р а л ь н ы й  р е е с т р  д о п о л н и т е л ь н ы х  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  п р о гр а м м  п е д а г о г и ч е с к о г о  о б р а з о в а н и я

Н о я б р ь -д е к а б р ь
2 0 2 2  г.
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

3 .2 . О р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  п р е п о д а в а т е л е й  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  п р о гр а м м а м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  Ф Г А О У  Д П О  « А к а д е м и я  
р е а л и з а ц и и  го с у д а р с т в е н н о й  п о л и ти к и  и п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  р а б о т н и к о в  
о б р а з о в а н и я  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » , Ф Г Б О У  Д П О  « И н с т и т у т  
р а з в и т и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я » , А О У  В О  Д П О  « В о л о г о д с к и й  и н с т и т у т  р а зв и т и я  
о б р а з о в а н и я »

2 0 2 3  г.
2 0 2 4  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
П О О

3.3 . О р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  по в о п р о с а м  у п р а в л е н и я  в в е д е н и я  и з м е н е н и й  во Ф е в р а л ь -и ю н ь  2 0 2 3  г. А О У  В О  Д П О  « В И Р О »



№  п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и О т в е т с т в е н н ы е
Ф Г О С  С О О  и а к т у а л и з и р о в а н н ы х  Ф Г О С  С П О  д л я  р у к о в о д и т е л е й  и за м е с т и т е л е й  
р у к о в о д и т е л е й  П О О .

3 .4 . П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  п о  п р о гр а м м а м  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б у ч е н и я  п о  н а и б о л е е  
в о с т р е б о в а н н ы м  и п е р с п е к т и в н ы м  п р о ф е с с и я м , р а з р а б о т а н н ы м  д л я  а п р о б а ц и и  и в н е д р е н и я  
в р а м к а х  Ф П  « М о л о д ы е  п р о ф е с с и о н а л ы »

П о о т д е л ь н о м у  п л а н у  -  
гр а ф и к у

А У  В О  « Ц О П П  
В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  

П О О
‘ 3 .5 . О р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  п р е п о д а в а т е л е й , м а с т е р о в  п р о и з в о д с т в е н н о г о  

о б у ч е н и я  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  п р о г р а м м а м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
А У  В О  « Ц О П П  В о л о го д с к о й  о б л а с т и »

2 0 2 3  г.
2 0 2 4  г.

А У  В О  « Ц О П П  
В о л о го д с к о й  о б л а с т и »  

П О О

3.6 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  с т а ж и р о в о к , о б у ч а ю щ и х  с е м и н а р о в  д л я  р у к о в о д я щ и х  и 
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  П О О  по в о п р о с а м  в в е д е н и я  и р е а л и за ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  
С П О , в то м  ч и с л е  н а  б а зе  с о зд а н н ы х  с т а ж и р о в о ч н ы х  (м е т о д и ч е с к и х )  п л о щ а д о к  в П О О :
- п о  а п р о б а ц и и  и в н е д р е н и ю  п р и м е р н ы х  р а б о ч и х  п р о гр а м м  п о  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  

д и с ц и п л и н а м  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  С О О  и с  у ч ет о м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
н а п р а в л е н н о с т и  О П  С П О ;
- п о  р а з р а б о т к е  о с н о в н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  С П О , р а б о ч и х  п р о гр а м м  в о с п и т а н и я  
в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О ;
- п о  п л а н и р о в а н и ю  о б р а зо в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  
С О О  и Ф Г О С  С П О ;
- п о  о р г а н и з а ц и и  н а с т а в н и ч е с т в а  в П О О  с  ц е л ь ю  п о в ы ш е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
п р е п о д а в а т е л е й  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О

П о  о т д е л ь н о м у  п л а н у  -  
гр а ф и к у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
П О О

4. Н а у ч н о -м е т о д и ч е с к о е  и м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и и  Ф Г О С  С П О
4 .1 . Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  д л я  р у к о в о д я щ и х  и п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  

П О О  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и р е а л и за ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О , р а з м е щ е н и е  и х  н а  
с а й т е  А О У  В О  Д П О  « В И Р О » :
- м е т о д и ч е с к и е  р а зъ я с н е н и я  по р а зр а б о т к е  о с н о в н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  С П О , 
р а б о ч и х  п р о г р а м м  п о  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  и п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  д и с ц и п л и н а м , р а б о ч и х  
п р о г р а м м  в о с п и т а н и я ;

-  м е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  п о  п л а н и р о в а н и ю  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в 
с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О ;
- м е т о д и ч е с к и е  р а з ъ я с н е н и я  п о  и с п о л ь з о в а н и ю  ц и ф р о в о г о  о б о р у д о в а н и я , ц и ф р о в ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е с у р с о в  п о  д и с ц и п л и н а м  в о б р а з о в а т е л ь н о м  п р о ц е с с е  в с о о т в е т с т в и и  с 
Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О

2 0 2 3  г. А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

4 .2 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  р е г и о н а л ь н о г о  с е м и н а р а  д л я  р у к о в о д я щ и х  и п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  П О О  п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О  в П О О

А в гу с т  
20 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »



№  п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и О т в е т с т в е н н ы е
В о л о го д с к о й  о б л а с т и  в р а м к а х  О б л а с т н о г о  п е д а го ги ч е с к о го  с о в е т а

4 .3 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  в е б и н а р о в , в и д е о к о н ф е р е н ц и й  и м е т о д и ч е с к и х  с е м и н а р о в  д л я  
р у к о в о д я щ и х  и п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  с у ч ас т и ем  ф е д е р а л ь н ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й , и з д а т е л ь с т в  п о  в о п р о с а м  р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  
С П О

П о о т д е л ь н о м у  
гр а ф и к у

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

' 4 .4 . П р о в е д е н и е  с о д е р ж а т е л ь н о г о  а н а л и з а  о с н о в н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  С П О  н а  
с о о т в е т с т в и е  тр е б о в а н и я м  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О , р а зм е щ е н н ы х  н а  с а й т а х  П О О  
В о л о г о д с к о й  о б л а с т и , п о  р е зу л ь т а т а м  а н а л и з а  р а з р а б о т к а  а д р е с н ы х  м е т о д и ч е с к и х  
р е к о м е н д а ц и й  д л я  П О О

С е н т я б р ь  - о к т я б р ь  
2 0 2 3  г.

А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

5 . И н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О

5 .1 . П о д г о т о в к а  и п у б л и к а ц и я  с т а т е й  п о  в о п р о с а м  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О  д л я  
н а у ч н о -п е д а г о г и ч е с к о г о  и и н ф о р м а ц и о н н о -м е т о д и ч е с к о г о  ж у р н а л а  « И с т о ч н и к »

е ж е к в а р т а л ь н о А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

5 .2 . Р а зм е щ е н и е  а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  п о  в в е д е н и ю  и р е а л и за ц и и  ФГ О С  С О О  и Ф Г О С  С П О  
в П О О  В о л о го д с к о й  о б л а с т и , о  в ы п о л н е н и и  н а с т о я щ е го  п л а н а -г р а ф и к а  н а  с а й т е  А О У  В О  
Д П О  « В И Р О » , в о ф и ц и а л ь н ы х  гр у п п а х  В К о н т а к т е

е ж е м е с я ч н о А О У  В О  Д П О  « В И Р О »  
А У  В О  « Ц О П П  

В о л о го д с к о й  о б л а с т и »

5 .3 . Р а зм е щ е н и е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  и м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  д л я  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
п о  в о п р о с а м  в в е д е н и я  и р е а л и за ц и и  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О  в в и р т у а л ь н о м  м е т о д и ч е с к о м  
к а б и н е т е  С П О  (с а й т  А О У  В О  Д П О  « В И Р О » ), р е г и о н а л ь н о м  п р о ф е с с и о н а л ь н о м  с е т е в о м  
с о о б щ е с т в е  « П р о ф т е х »  в гр у п п е  В К о н т а к т е

е ж е м е с я ч н о А О У  В О  Д П О  « В И Р О »

5 .4 . П р о в е д е н и е  а н а л и з а  с а й т о в  П О О  в ч а с т и  р а зм е щ е н и я  н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  п о  
о б е с п е ч е н и ю  в в е д е н и я  Ф Г О С  С П О  (п р и к а з ы  П О О , о с н о в н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  
С П О , р а б о ч и е  п р о гр а м м ы  п о  у ч е б н ы м  д и с ц и п л и н а м , р а б о ч и е  п р о г р а м м ы  в о с п и т а н и я , 
с о о т в е т с т в у ю щ и е  т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  С О О  и Ф Г О С  С П О )

А в г у с т  - о к т я б р ь  
20 2 3  г., д а л е е -  

п о с т о я н н о

А О У  В О  Д П О  
« В И Р О »

5 .5 . Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  х о д е  в в е д е н и я  а к т у а л и з и р о в а н н ы х  Ф ГО С ’ С П О  н а  о ф и ц и а л ь н о м  
с а й т е  Д е п а р т а м е н т а  о б р а зо в а н и я  В о л о г о д с к о й  о б л а с т и , с а й т а х  П О О

е ж е м е с я ч н о Д е п а р т а м е н т  
о б р а з о в а н и я  о б л а с т и  

П О О


